
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4674 del 24/11/2016

Oggetto DPR n. 327/2001 e smi , L.R. 26/04 e s.m.i., L.241/90 e
smi.  Autorizzazione  alla  realizzazione  del  metanodotto
"ALLACCIAMENTO PIZZAFERRI  DN100 (4") DP 75
BAR" in Comune di PARMA (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2016-4820 del 23/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventiquattro NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma,  PAOLO  MAROLI,
determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che Snam Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto di gas naturale dichiarata di interesse
pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 164 del 23/05/2004;

che dal  giorno 1 gennaio  2016 l’Autorità  competente al  rilascio  dell’  Autorizzazione ai  sensi
dell’art. 3, comma 1, lett. c), della L.R. 23/12/2004, n° 26 e dell’art. 52 quater/sexies del DPR
08/06/2001 n° 327 è ARPAE Emilia-Romagna, Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma,
subentrata alla Provincia di Parma, secondo quanto stabilito dalla L.R. Emilia-Romagna n. 13 del
30 luglio 2015;

che Snam Rete Gas S.p.A.– Distretto Centro Orientale ha presentato ad ARPAE SAC di Parma,
istanza  per  l’autorizzazione  alla  costruzione  del  metanodotto  denominato  “ALLACCIAMENTO
PIZZAFERRI  DN100 (4”) DP 75 BAR , in Comune di PARMA (PR) (trasmissione prot. DICEOR LIB
del  29/12/2015),  dichiarando  nella  relazione  tecnica  allegata  all’istanza  di  aver  progettato
l’opera in conformità al D.M. 17 Aprile 2008 ed al relativo “Allegato A – Regola tecnica per la
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di gas
naturale con densità non superiore a 0,8”;

che  Snam  Rete  Gas  S.p.A.  ha  inoltre  chiesto  la  verifica  di  conformità  delle  opere  e
l’autorizzazione  urbanistica,  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  e  l’apposizione  del  vincolo
preordinato all’esproprio sulle aree interessate dal progettato intervento;

che l’opera interessa 8 particelle catastali riferibili a 13 proprietari in Comune di Parma tra i quali
il medesimo comune;

CONSIDERATO CHE:

ARPAE  SAC  di  Parma  ha  provveduto  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  deposito  del  progetto
definitivo e della  documentazione tecnica e amministrativa allegata secondo quanto disposto
dall’art. 16, comma 2, della L.R. 37/2002 e smi in:

• Albo Pretorio del Comune di Parma; in pubblicazione dal 18/05/2016 al 17/06/2016 al n.
4422 di registro come da relata di pubblicazione 9717 del 20 giugno 2016;

• B.U.R.. della Regione Emilia-Romagna n° 144 del 18/05/2016;

• Quotidiano “Gazzetta di Parma” in data 18/05/2016; 

ARPAE SAC di Parma ha: 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



• avviato il procedimento con lettera protocollo PGPR 6959 del 6/05/2016;

• convocato la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 della Legge 7 agosto
1990, n° 241 e smi con lettera protocollo PGPR 9718/016 provvedendo contestualmente
all'inoltro del progetto e della documentazione tecnica e amministrativa ad esso allegata
alle amministrazioni interessate;

• con  lettera  raccomandata   dato  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  ai  fini
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai proprietari di aree interessate dal
progetto;

DATO ATTO CHE:

nelle  due sedute svoltesi  regolarmente nei  giorni  4/07/2016 e 17/11/2016 come da verbali
allegati al presente atto quale parte integrante (all. 1) la Conferenza dei Servizi ha esaminato
l’istanza di autorizzazione, il progetto e la documentazione tecnica e amministrativa allegata;

nel  corso  dei  lavori  della  Conferenza  sono  stati  acquisiti  atti,  documenti,  osservazioni,
comunicazioni, pareri e nulla osta espliciti come di seguito indicati e allegati quali parti integranti
al presente atto (all.2):

1. Avvocato Trivioli (prot. PG 9476 del 16/06/2016), per conto di Trust Dina, proprietario di terreni in
Comune di Parma , Foglio 42/B, Mappale 24, per complessivi mq 5432 interessati da passaggio del
collettore e mq 4389 interessati da occupazione temporanea per lavori: “OSSERVAZIONI”;

2. Immobiliare Mantovana srl (prot. PG 9461 del 16/06/2016), proprietario di terreni in  Comune di
Parma, Foglio 42/B, Mappali 446, 516, 517, per complessivi mq 4576 interessati da passaggio del
collettore e mq 4886 interessati da occupazione temporanea: “OSSERVAZIONI”;

3. Ministero dello Sviluppo Economico DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI Divisio-
ne IX – Ispettorato Territoriale Emilia – Romagna Settore III° - Reti e Servizi di Comunicazioni Elet-
troniche (prot. PG 10003 del 24/06/2016): “NULLA OSTA” alla realizzazione dell'intervento propo-
sto, subordinato all’osservanza di prescrizioni;

4. Soprintendenza Paesaggistica prot. PG 10115 del 27/06/2016 “COMUNICATO”: in cui, evidenziata
l'assenza nell'area oggetto di intervento (cfrt tav. BO 5380/B) di beni soggetti a tutela ai sensi della
Parte II e Parte III del D.Lgs 42/2004 e smi., comunica che non sussistono gli estremi per la
partecipazione alla CDS;

5. Soprintendenza Archeologica dell’Emilia-Romagna (prot. 10898 del 4/07/2016): “PARERE TECNI-
CO FAVOREVOLE”, vincolato al rispetto di prescrizioni; 

6. Comando Militare Esercito Emilia - Romagna (prot. PGPR 10150 del 27/06/2016): “NULLA OSTA”
senza l'imposizione di particolari vincoli;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



7. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma (prot. VVFF 2095 del 18/02/2016 consegnato agli
atti brevi manu dal rappresentante SNAM rete gas spa nel corso della 1 seduta della CDS): “PARE-
RE FAVOREVOLE” vincolato al rispetto di prescrizioni;

8. Comune di Parma (prot. PGPR 18213 del 28/10/2016): in relazione allo svolgimento della seduta
conclusiva della CDS programmata per il g. 17/11/2016 provvede alla “TRASMISSIONE” della de-
liberazione C.C. n 85 del 25/10/2016 recante ad oggetto “Autorizzazione alla realizzazione di un
nuovo metanodotto denominato allacciamento Pizzaferri in Comune di Parma – valutazione sulla
proposta di variante urbanistica ex art. 52quater, DPR327/2001”; il Consiglio Comunale di Parma
esprime  “PARERE  FAVOREVOLE”  alla  variante  urbanistica  richiesta  dall'implementazione
dell'intervento, riservandosi di apportare le opportune modifiche agli strumenti urbanistici comunali
una volta approvato il progetto definitivo;

9. SNAM rete gas spa (prot. PGPR 18652 del 7/11/2016): in relazione allo svolgimento della seduta
conclusiva della CDS programmata per il g. 17/11/2016 provvede alla“TRASMIS SIONE” di copia
del progetto definitivo come modificato in accoglimento delle osservazioni e richieste  dei proprietari
(Avv. Trivioli per conto di Trust Dina e Immobiliare Mantovana srl) pervenute e discusse nel corso
della prima seduta della CDS;

10.Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma (prot. PGPR 19222del 17/11/2016), in relazione
alla convocazione della seduta conclusiva della CDS del 17 novembre 2016 “CONFERMA” il parere
favorevole già espresso in data 18/02/2016 con prot. 2095 (vedi sopra). Inoltre prendendo atto
atto della documentazione trasmessa da ARPAE SAC con prot. PGPR 14476 del 15/11/2016 con la
quale si comunicano alcune variazioni al progetto si prescrive: “che  le variazioni  ai soli fini antin-
cendio dovranno essere formalizzate al Comando in fase di presentazione della SCIA con Dichiara-
zione di Non Aggravio di Rischio (MOD. PIN 2.6_2012 DICHIARAZIONE NON AGGRAVIO RISCHIO)
a firma di tecnico abilitato allegandone la relativa documentazione”.

11.Nel corso della seconda seduta (conclusiva) della conferenza del 17 novembre 2016 Daniele Barbit-
ta, per conto di SNAM rete gas spa, ha dichiarato che con tutte le proprietà coinvolte dall’opera è in
corso la sottoscrizione di accordo bonario per la costituzione di servitù di metanodotto;

che  la  Conferenza  dei  Servizi  nella  seduta  conclusiva  del  12/09/2016  ha  espresso  parere
favorevole all’intervento e approvato il progetto definitivo modificato secondo le richieste di due
proprietari e nel rispetto delle prescrizioni formulate dai vari Enti partecipanti alla CDS

DETERMINA

di  approvare il progetto definitivo e autorizzare Snam Rete Gas – Distretto Centro Orientale alla
realizzazione del metanodotto denominato: “ALLACCIAMENTO PIZZAFERRI DN (100) (4”) DP 75
BAR IN COMUNE DI PARMA”;

di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di apposizione
del  vincolo  preordinato all’esproprio  e  di  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’opera,  ai  sensi
dell’art. 52 quater/sexies del DPR 08/06/2001, n° 327 e smi;

di trasmettere, pertanto, il presente atto a SNAM RETE GAS S.p.A., al Comune di Parma e agli
altri Enti convocati in Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore adempimento;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



di confermare che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel
piano tecnico allegato all’istanza in premessa richiamata;

di precisare che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza  di  tutte  le  disposizioni  vigenti  per  la  progettazione,  costruzione,  collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di gas naturale contenute nel D.M. 17 Aprile
2008 e nel relativo “Allegato A – Regola tecnica”, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni
dettate dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa, per cui il Titolare del presente
provvedimento  viene  ad  assumere  piena  responsabilità  nei  confronti  dei  terzi  e  dei  danni
eventuali che comunque potessero essere causati dalla realizzazione del metanodotto in oggetto,
sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

di stabilire che gli asservimenti/espropriazioni ed i lavori dovranno iniziarsi entro 18 (diciotto)
mesi  e  compiersi  entro  48  (quarantotto)  mesi  dalla  data  della  notifica  del  presente
provvedimento.

di dare atto che sono allegati, quali parte integrante al presente atto, i seguenti documenti:

Allegato 1:verbali degli incontri della C.d.S. del 4/07/2016 e 17/11/2016; 
Allegato 2:  Atti, documenti, comunicazioni, pareri/nulla osta pervenuti in modo esplicito;

Comunica che

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n° 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  la  Ditta  sopra  indicata  può  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dallo stesso termine;

il  Responsabile  del  procedimento  è  Massimiliano  Miselli,  Funzionario  P.O.  dell’Agenzia
Prevenzione Ambiente Energia – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Il Dirigente
Paolo Maroli

firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


